Stadt Ziirich GR Nr. 2016/348
Stadtrat

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Ziirich

vom 14. Dezember 2016

1006.

Schriftliche Anfrage von Roberto Bertozzi und Stephan Iten betreffend Beldstigungen und Delikte in 6ffentlichen Frei- und Hallenbadanlagen, Entwicklung der Anzeigen und Angaben zu den Tatern sowie mogliche Massnahmen zur Eindammung der Delikte

Am 5. Oktober 2016 reichten Gemeinderate Roberto Bertozzi und Stephan Iten (beide SVP) folgende Schriftliche Anfrage, GR Nr. 2016/348, ein:

Am Silvesterabend 2015 ereigneten sich in Ziirich sexuelle Ubergriffe und andere Tatbestande (die Medien berichteten). Die folgende Kommunikation der Stadtregierung war ausserordentlich passiv. Erst Tage nach den Ereignissen und unter Zugzwang von ersten Medienberichten kamen Informationen von offizieller Seite an die Offentlichkeit.

In den letzten Wochen der Freibadsaison waren wiederholt Meldungen zu vernehmen, die von Belastigungen, Bedrangungen und anderen Delikten an Frauen oder auch Teenagern berichteten. Zahlreiche dieser Ubergriffe wurden nach Aussagen der Medien durch Asylbewerber verubt. Dies insbesondere im nahen Ausland, jedoch wiederholt auch in verschiedenen Kantonen und Gemeinden in der Schweiz. Beteiligt sind haufig Migranten, welche die Werte und Sitten unserer Kultur nur bedingt respektieren. Aus der Stadt Zirich waren diesbeziiglich keine offiziellen Berichte zu vernehmen. Dies, obschon sich die Stadt Zirich zu den gesetzlich vorgeschriebenen Kontingenten an Asylbewerbern und gegen den dezidierten Willen der SVP bereit erklart hatte, zusatzliche 1 '000
Flichtlinge aufzunehmen und in Wohnquartieren zu platzieren.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie viele Anzeigen aus dem ganzen Areal der Frei-/ Schwimmbadeanlagen infolge Belastigungen, Diebstahlen und anderen Delikten gingen bei der Stadtpolizei im Jahre 2016 ein? Bitte um Auflistung aller Anzeigen nach Schwimmbad und nach Delikten.

2. Wie schatzt der Stadtrat die aktuelle Situation ein: Ist anzunehmen, dass Belastigungs- und andere Delikte in Badeanstalten zu- oder abnehmen werden? Weshalb ist der Stadtrat dieser Auffassung?

3. Bitte um Aufschliisselung nach Nationalitdten und Aufenthaltsstatus der Tater fur die letzten 10 Jahre im Zusammenhang mit den Delikten, die unter Punkt 1 aufgefiihrt worden sind.

4. Obgenannte Vergehen werden von belastigten Damen und auch Jugendlichen haufig nicht bei der Polizei zur Anzeige gebracht. Diesbezuglich stellt sich die Frage, welche Anzeigen | Reklamationen in den jeweiligen stadtischen Badeanstalten eingegangen sind, die nicht polizeilich zur Anzeige gebracht wurden? Bitte um tabellarische Auflistung nach Frei-/ Hallenbad und Art der Meldung.

5. Welche Massnahmen ftrifft eine offentliche stadtische Badeanstalt fir Personen, die sich schuldhaft gemacht haben? Werden die fehlbaren Personen weggewiesen? Erhalten die fehlbaren Personen kiinftig eine Zutrittsverweigerung? Werden sie der Polizei gemeldet? Welche weiteren Massnahmen werden allenfalls angewandt?

6. Welche Instruktionen haben die stadtischen Mitarbeiter der Badeanlagen, wenn ihnen von Badegéasten Belastigungen oder andere Delikte gemeldet werden? Werden diese Meldungen intern verfasst? Besteht die Anweisung, diese Meldungen polizeilich zur Anzeige zu erstatten? Werden die Mitarbeiter fir obgenanntes und unerwiinschtes Phanomen sensibilisiert oder gar geschult?

7. Werden Hausverbote gegen Tater ausgesprochen, die Delikte in Badeanstalten veriiben? Wenn ja, wie viele Hausverbote sind in den letzten 10 Jahren ausgesprochen worden? Wenn nein, warum nicht?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1 («Wie viele Anzeigen aus dem ganzen Areal der Frei-/ Schwimmbadeanlagen infolge Belistigungen, Diebstdhlen und anderen Delikten gingen bei der Stadtpolizei im Jahre 2016 ein? Bitte um Auflistung aller Anzeigen nach Schwimmbad und nach Delikten.»):


Folgende Karte zeigt eine Ubersicht der stadtischen Badeanlagen:

& Katzensees

Sesbach
Blasi
Zwischen den Holzern Oerlikon A
# Au-Héngg Allenmoos
Kafarbarg
& Unterer Letten
At & Oberer Letten
Letzigraben
City Bungertwies Bt
Schanzengraben & ® Stadthausqual
Heuried
Enge &
& Utoqual
Mythenqual & Tiefenbrunnen

Waollishofen = Hallenbad

® See-fStrandbad
® Flussbad
Leimbach Beckenbad

Quelle: www.stadt-zuerich.ch/ssd/sport/schwimmen

Im Jahr 2016 wurden bis zum 31. Oktober 2016 128 Rapporte der Stadtpolizei im Zusammenhang mit Delikten, die in Zurcher Badeanlagen oder an Badeplatzen veribt wurden, erstellt. Dabei waren folgende Ortlichkeiten betroffen:

Badeanlagen Anzahl Rapporte
Flussbad Oberer Letten 28

Flussbad Au-Héngg
Freibad Letzigraben
Strandbad Tiefenbrunnen
Seebad Utoquai
Strandbad Mythenquai
Freibad Allenmoos
Freibad Seebach
Flussbad Unterer Letten
Seebad Enge

Seebad Katzensee
Aqua-Spa-Resorts
Hallenbad City
Rentenanstalt
Schwimmbad Auhof
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Strandbad Mythenquai

Arboretum

Asia spa

Frauenbad Stadthausquai

Mannerbadi Schanzengraben

Schwimmbad Fohrbach (ausserhalb Stadtgebiet)
Strandbad Wollishofen

Total 128
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In den Rapporten wurden folgende Straftatbestande aufgefiihrt, wobei die Rapporte mehrere Straftatbestande aufweisen kénnen, weshalb die Gesamtzahl der Straftatbestande hoher als
diejenige der Rapporte ist:

Straftatbestand Anzahl
Diebstahl 69
Unberechtigtes Verwenden eines Fahrrades 32
Garderobendiebstahl 5
Sachbeschadigung (inkl. geringfigig) 4
Unrechtmassige Aneignung 4
Fahrzeugeinbruchdiebstahl 3
Unbefugter Besitz, Sicherstellung von Betaubungsmitteln
{Ubertretung) 3
Exhibitionismus 2
Hausfriedensbruch 2
Konsum von Betaubungsmitteln 2
Taschendiebstahl 2
Tatlichkeiten 2
Drohung 1
Entwendung eines Schiffes zum Gebrauch 1
Gewalt und Drohung gegen Behdrden und Beamte 1
Sachentziehung 1
Unberechtigtes Tragen eine_r Waffe (Imitations-, ’
Schreckschuss- und Soft-Air-Waffen)

Kdrperverletzung 1
Total 136

Zu Frage 2 («Wie schitzt der Stadtrat die aktuelle Situation ein: Ist anzunehmen, dass Belédstigungs- und andere Delikte in Badeanstalten zu- oder abnehmen werden? Weshalb ist der Stadtrat dieser Auffassung?»):

Der Stadtrat sieht keine Anzeichen, dass die Anzahl von Belastigungen und anderen Delikten in den Badeanlagen der Stadt Zurich sich wesentlich verandert. Im Durchschnitt Gber die letzten 10 Jahre wurden pro Jahr in den Badeanlagen der Stadt Zirich 20 Zutrittsverbote ausgesprochen (Total 204 in 10 Jahren), was gemessen an den rund 3,2 Millionen Besucherinnen und Besuchern im Jahr 2015 eine bescheidene Anzahl darstellt. Die Anzahl erteilter Zutrittsverbote (unter Frage 7 dargestellt) ist der beste Index fur die Entwicklung der Delikte, da wie nachfolgend ausgefihrt, nicht alle Delikte in den Badeanlagen erfasst werden. Sie weisen Uber die Jahre eine gewisse Volatilitat auf, es ist jedoch keine Tendenz erkennbar.
Auch im laufenden Jahr wurden bis Ende November 2016 mit 19 Zutrittsverboten nicht tberdurchschnittlich viele ausgesprochen, diese Zahl bleibt im Rahmen der Erfahrungen.
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Zu Frage 3 («Bitte um Aufschliisselung nach Nationalititen und Aufenthaltsstatus der Titer fiir die letzten 10 Jahre im Zusammenhang mit den Delikten, die unter Punkt 1 aufgefiihrt worden sind.»):

In den Jahren 2007 bis 31. Oktober 2016 wurden total 1507 Rapporte Uber Straftaten, die in Badeanlagen der Stadt Zirich vertbt wurden, mit insgesamt 119 Beschuldigten erstellt.

Die Beschuldigten gehérten folgenden Staaten an:

Nationalitét Anzahl Beschuldigte
Schweiz 66
Deutschland
Tarkei
Somalia
Portugal
Iran

Italien
Algerien
Tunesien
Kosovo
Mazedonien
Osterreich
Eritrea
Serbien und Montenegro
Albanien
Chile
Sudafrika
Kolumbien
Serbien
USA

Mali
Thailand
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Der Aufenthaltsstatus der auslandischen Beschuldigten war:

Aufenthaltsstatus Besﬂc:lrualz :gte
C-Auswels 24
B-Ausweis 8
F-Ausweis 8
M-Ausweis 6
Tourist 3
Abgewiesener Asylbewerber 1
Asylsuchende mit MEE 1
Keine Angaben 2

Zu Frage 4 («Obgenannte Vergehen werden von belistigten Damen und auch Jugendlichen hiufig nicht bei der Polizei zur Anzeige gebracht. Diesbeziiglich stellt sich die Frage, welche Anzeigen | Reklamationen in den jeweiligen stiadtischen Badeanstalten eingegangen sind, die nicht polizeilich zur Anzeige gebracht wurden? Bitte um tabellarische Auflistung nach Frei-/ Hallenbad und Art der Meldung.»):

Meldet eine Person eine Belastigung beim Personal einer Badeanlage, wird diese vom Badpersonal unterstutzt und begleitet. Je nach Art der Belastigung wird gemeinsam betrachtet, ob die Situation mit der angeschuldigten Person direkt geklart werden kann, die belastigte Person den Zuzug der Stadtpolizei wiinscht oder das Badpersonal aufgrund der geschilderten Situation auf jeden Fall die Stadtpolizei beizieht. Das Verstandigen der Stadtpolizei durch das Badpersonal ist in allen Fallen von sexueller Belastigung oder anderen sexuellen Delikten Pflicht. Es muss jedoch davon ausgegangen werden, dass nicht alle Belastigungen dem Badpersonal gemeldet werden.

Uber Reklamationen und Diebstéhle (Handhabung vgl. Frage 6), welche direkt an das Badpersonal gerichtet werden und die keinen Polizeieinsatz zur Folge haben, werden keine Rapporte erfasst. Deshalb kann keine Aussage dariber gemacht werden, wie viele Reklamationen nicht polizeilich zur Anzeige gebracht werden.

Zu Frage 5 («Welche Massnahmen trifft eine &ffentliche stidtische Badeanstalt fiir Personen, die sich schuldhaft gemacht haben? Werden die fehlbaren Personen weggewiesen? Erhalten die fehlbaren Personen kiinftig eine Zutrittsverweigerung? Werden sie der Polizei gemeldet? Welche weiteren Massnahmen werden allenfalls angewandt?»):

Fehlbare Personen werden vom Badpersonal der entsprechenden Badeanlage auf ihr unrechtmassiges Verhalten hingewiesen und, sofern angezeigt, von der Anlage verwiesen. Je nach Art des Vergehens spricht das Sportamt ein Zutrittsverbot fir die entsprechende Person aus. Ist eine fehlbare Person nicht Willens, ihre Personalien bekannt zu geben, bietet das Sportamt die Stadtpolizei zur Unterstitzung auf. Ein verhangtes Zutrittsverbot wird der Stadtpolizei gemeldet, sofern diese involviert war. Bei einer Sachbeschadigung an der Infrastruktur erstattet das Sportamt Anzeige mit Strafantrag.

Zu Frage 6 («Welche Instruktionen haben die stidtischen Mitarbeiter der Badeanlagen, wenn ihnen von Badegasten Beldstigungen oder andere Delikte gemeldet werden? Werden diese Meldungen intern verfasst? Besteht die Anweisung, diese Meldungen polizeilich zur Anzeige zu erstatten? Werden die Mitarbeiter fiir obgenanntes und unerwiinschtes Phianomen sensibilisiert oder gar geschult?»):

Das Vorgehen bei den oben genannten Delikten ist im Betriebsreglement klar geregelt: Badegaste, welche bestohlen wurden, sind vom Badpersonal zur Anzeigeerstattung an die nachste Polizeiwache oder das Detektivblro der Stadtpolizei zu verweisen. Antragsdelikte kénnen nur durch die geschadigte Person angezeigt werden und werden sportamtsintern nicht erfasst. Ein Zuzug der Stadtpolizei durch das Badpersonal selber erfolgt in schweren Fallen wie zum Beispiel Sachbeschadigung oder falls eine Spurensicherung als sinnvoll erachtet wird. Bei einer Sachbeschadigung erstattet das Sportamt Anzeige mit Strafantrag.

In samtlichen Fallen von sexueller Belastigung oder anderer sexueller Delikte, die beim Badpersonal gemeldet werden, wird die Stadtpolizei beigezogen. Da sexuelle Belastigung ein Antragsdelikt darstellt, muss sie durch die geschadigte Person angezeigt werden. Bei einem schweren sexuellen Delikt, welches als Offizialdelikt eingestuft wird, werden die Ermittlungen automatisch durch die Stadtpolizei eingeleitet. Die Stadtpolizei wird vom Badpersonal ebenfalls bei verbaler oder physischer Bedrohung unter Badegasten beigezogen. In allen Fallen, in welchen die Stadtpolizei beigezogen wird, ist ein Rapport vom Badpersonal ans Sportamt zu verfassen.

Die Mitarbeitenden der Badeanlagen werden umfangreich und wiederholt in den Bereichen Gewaltpravention und Kinderschutz durch das Kommissariat Pravention und die Fachgruppe Kinderschutz der Stadtpolizei geschult. Diese Schulungen beinhalten neben den verschiedenen Gewaltformen (physische und psychische Gewalt gegen Personen, Gewalt gegen Sachen) auch Deeskalationsstrategien und den Umgang mit Opfern und Tatern.

Zu Frage 7 («Werden Hausverbote gegen Titer ausgesprochen, die Delikte in Badeanstalten veriiben?
Wenn ja, wie viele Hausverbote sind in den letzten 10 Jahren ausgesprochen worden? Wenn nein, warum nicht?»):
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Das Sportamt spricht Zutrittsverbote (Hausverbote) aus, sofern die Delinquentinnen oder Delinquenten bekannt sind und sobald ein Zutrittsverbot als angemessen erscheint. In den letzten zehn Jahren wurden 204 Zutrittsverbote in die Badeanlagen der Stadt Zurich ausgesprochen.

Jahr Anzahl davon sexuelle
Zutrittsverbote | Beldstigung

2006 28 0
2007 11 2
2008 7 0
2009 41 2
2010 10 2
2011 39 4
2012 24 3
2013 21 0
2014 6 0
2015 17 1
Total 204 14

Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti
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